



# FOLKETINGET

## Epidemiudvalget

**Til:** Udvalgets medlemmer  
**Dato:** 29. marts 2023

### Høring om læring af covid-19

Epidemiudvalget holder onsdag den 3. maj kl. 9.00-11.00 en åben udvalgs-høring om læring af covid-19. Høringen bliver afholdt i Landstingssalen i Folketinget.

#### Formål

Formålet med høringen er - fra forskellige vinkler - at få belyst erfaringer og læringer fra covid-19-epidemien, og hvordan vi står rustet i forhold til kommende epidemier med en lignende styrke som covid-19.

#### Oplægsholdere

Under høringen bliver der givet oplæg af:

- Jørgen Grønnegaard Christensen, professor emeritus, Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet
- Michael Bang Petersen, professor, Institut for Statskundskab, Aarhus Universitet
- Jens Lundgren, professor i infektionssygdomme, Rigshospitalet
- Christine Stabell Benn, cand. med, professor, OUH
- Inge Kristensen, direktør, Dansk Selskab for Patientsikkerhed



## Program

08.30-09.00	<b>Ankomst og registrering</b> Kaffe/the foran Landstings salen
09.00-09.05	<b>Velkomst og introduktion</b> <ul style="list-style-type: none"><li>- <i>Monika Rubin (M), formand for Epidemiudvalget og ordstyrer under høringen</i></li></ul> Velkomst og introduktion til høringen.
9.05-10.10	<b>Oplæg ved inviterede oplægsholdere</b> <ul style="list-style-type: none"><li>- <i>Jørgen Grønnegaard Christensen, professor emeritus, Aarhus Universitet (10 min.)</i></li></ul> <b>Politisk-administrativt system i en krisetid</b> <p>Covid-19-forløbet viste, at vi havde et politisk-administrativt system, som på den ene side var i stand til hurtigt at omstille sig til krisetid, og på den anden side havde svært ved:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1) at opdatere allerede truffne beslutninger, når situationen skiftede og</li><li>2) havde ret svage mekanismer til sikring af, at beslutningerne blev truffet på oplyst grundlag.</li></ol> <p>Der er siden delvis rettet op på disse skavanker.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- <i>Michael Bang Petersen, professor, Aarhus Universitet (10 min.)</i></li></ul> <b>Betydningen af tillid under en krise</b> <p>Hvordan covid-19-pandemien har understreget, at håndteringen af sundhedskriser (og andre kriser) bliver nødt til at have fastholdelsen af tillid som et centralt nøglepunkt. Det påvirker de målsætninger, som man styrer efter i krisehåndteringen; de data, som inddrages i beslutningsprocessen; og den måde hvorpå beslutninger og anbefalinger kommunikerer.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- <i>Jens Lundgren, professor i infektionssygdomme, Rigshospitalet (10 min.)</i></li></ul> <b>Hvad virker, og hvad virker ikke under en pandemi?</b> <p>Fokus på biomedicinske interventioner. Hvilken læring af de sidste 3 år, og hvordan omsættes denne læring i den fremadrettede håndtering af store epidemier/pandemier? Hovedpointer: Internationalt samarbejde, enighed om prioriteter og udfør relevant studier designet med henblik på afklaring. Hvis alle tre, hurtigste vej til at finde virksomme interventioner. Debrief på pågående diskussion af, hvordan FN resolution af 2/9-22 (on pandemic prevention, preparedness and response) håndteres.</p>



	<p>- <i>Christine Stabell Benn, cand. med, professor, OUH (10 min.)</i></p> <p><b>Fokus på proportionalitet og evaluering af sundhedstiltag:</b> 1) En pandemisk tilgang, der fokuserer på at beskytte sårbare grupper, undgå farlige smittesituationer, og styrke den generelle modstandskraft, vil mindske omkostningerne for hele samfundet; 2) Vi forsømte at teste de sundhedstiltag, vi rullede ud. Derfor er mange spørgsmål, f.eks. i relation til effekten af masker, testning og vacciner, stadig ubesvarede. Dette kan undgås i fremtiden, med lodtrækningsbaserede udrulninger af sundhedstiltag.</p> <p>- <i>Inge Kristensen, direktør, Dansk Selskab for Patientsikkerhed (10 min.)</i></p> <p><b>Sundhedsvæsnets læring under covid-19</b> Covid-19-krisen var et stærkt lys på sundhedsvæsenet og afslørede både styrkepositioner og sprækker. Mere end 100 bidragydere har beskrevet læring fra bølge 1 og 2 under covid-19. Oplægget vil tage udgangspunkt i disse læringer og perspektivere til den nuværende situation i sundhedsvæsenet. (Antologien "Kvalitet og patientsikkerhed under covid-19", bind 1: "Håb er ikke en strategi" og bind 2: "Nogle er ikke et antal, snart er ikke et tidspunkt".)</p>
10.10-10.55	<p><b>Spørgsmål fra udvalget og diskussion</b> Udvalget stiller spørgsmål til oplægsholderne, som svarer og kommenterer på spørgsmålene.</p> <p>Der vil - hvis tiden tillader det - være adgang til korte spørgsmål fra tilhørere.</p> <p>Korte afsluttende bemærkninger fra oplægsholderne på baggrund af høringen.</p>
10.55-11.00	<p><b>Afrunding</b> - <i>Monika Rubin (M), formand for Epidemiudvalget</i></p> <p>Afrunding på høringen og tak for i dag.</p>

## Afvikling m.m.

Høringen bliver afholdt onsdag den 3. maj 2023 kl. 9.00-11.00 i Landstings-salen i Folketinget.



Høringen bliver indledt med oplæg af oplægsholderne. Udvalget kan efter de enkelte oplæg stille nogle få korte spørgsmål af afklarende karakter. Men det tilstræbes, at alle oplægsholdere kommer til orde og får givet oplæg i den første del af høringen. Når alle oplægsholdere har holdt deres oplæg, er der spørgsmål og kommentarer fra udvalget til oplægsholderne og diskussion.

Høringen bliver tv-transmitteret på Folketingets tv-kanal og [www.ft.dk](http://www.ft.dk).

Der er adgang til at overvære høringen som tilhørere. Tilmeldinger sker efter et først-til-mølle-princip.

Folketingets Biblioteket vil forud for høringen udarbejde baggrundsmateriale til udvalget. Baggrundsmaterialet vil også blive gjort tilgængelig på [ft.dk](http://ft.dk)